

決 算 報 告 書

第 23期

自 2025年 4月 1日

至 2026年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル 3階

貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位：円)
2026年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	6,756,670
普通 預金	34,803,813	前 受 金	8,013,608
定期 預金	11,200,000	預 り 金	535,024
現金・預金 計	46,003,813	仮 受 金	3,889,055
(売上債権)		未払法人税等	70,000
売 掛 金	7,572,740	未払消費税	1,015,500
未 収 金	10,000	流動負債 計	20,279,857
貸倒引当金	△ 45,436	負債合計	20,279,857
売上債権 計	7,537,304	正 味 財 産 の 部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
仮 払 金	7,530	前期繰越正味財産額	34,186,440
その他流動資産 計	7,530	当期正味財産増減額	400,597
流動資産合計	53,548,647	正味財産 計	34,587,037
【固定資産】		正味財産合計	34,587,037
(有形固定資産)			
什器 備品	2		
有形固定資産 計	2		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	579,945		
無形固定資産 計	579,945		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計	1,318,247		
資産合計	54,866,894	負債及び正味財産合計	54,866,894

財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位：円)
2026年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通 預金	34,803,813		
定期 預金	11,200,000		
現金・預金 計	46,003,813		
(売上債権)			
売 掛 金	7,572,740		
未 収 金	10,000		
貸倒引当金	△ 45,436		
売上債権 計	7,537,304		
(その他流動資産)			
仮 払 金	7,530		
その他流動資産 計	7,530		
流動資産合計		53,548,647	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	2		
有形固定資産 計	2		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	579,945		
無形固定資産 計	579,945		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計		1,318,247	
資産の部 合計			54,866,894
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	6,756,670		
前 受 金	8,013,608		
預 り 金	535,024		
仮 受 金	3,889,055		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	1,015,500		
流動負債 計		20,279,857	
負債の部 合計			20,279,857
正味財産			34,587,037

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 260,000

【受取寄付金】

受取寄付金 14,377,992

【受取助成金等】

受取助成金 2,495,078

【事業収入】

ライセンス料 50,036,618

初回認証料 33,000

年間認証料 6,468,000

年間ライセンス認証料 1,573,322

業務委託料 485,105

講演料 1,406,550

商品売上 35,640

広報・販促物売上 661,508

イベント参加料 281,500 60,981,243

【その他収益】

受取 利息 53,420

為替 差益 249,196

協賛金 (活動参加費) 5,060,000 5,362,616

経常収益 計

83,476,929

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事)給料 手当 17,503,568

(事)インターン活動支援金 125,529

(事)退職給付費用 671,568

(事)通 勤 費 236,658

(事)法定福利費 2,739,163

(事)福利厚生費 139,531

人件費計 21,416,017

(その他経費)

(事)監査業務委託費 1,310,000

(事)監査旅費 355,870

(事)監査トレーニング費 27,420

(事)FLOCERT支払 997,038

(事)FI出張旅費 504,180

売上 原価 9,350

(事)FIメンバー料 14,021,948

(事)業務委託費 10,544,842

(事)事業 支出 9,490,197

(事)諸 謝 金 186,574

(事)広報販促物作成費 2,081,338

(事)印刷経費 68,458

(事)会 議 費 503,320

(事)旅費交通費 142,216

(事)連携活動費 2,128,795

(事)通信費 898,124

(事)荷造運賃 494,863

(事)消耗品 費 709,041

(事)減価償却費 351,240

(事)保 険 料 66,600

(事)修 繕 費 11,769

(事)水道光熱費 152,078

(事)地代 家賃 2,673,528

活 動 計 算 書

[税込] (単位 : 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

(事)リース 料	347,640		
(事)租税 公課	2,438,878		
(事)支払手数料	1,151,785		
(事)管理 諸費	2,253,383		
(事)研修費	35,595		
(事)為替 差損	20,413		
他事業支出	△ 4,268		
その他経費計	53,972,215		
事業費 計		75,388,232	
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	3,764,442		
退職給付費用	144,432		
通 勤 費	50,897		
法定福利費	589,105		
福利厚生費	30,012		
人件費計	4,578,888		
(その他経費)			
印刷経費	799,025		
会 議 費	3,104		
旅費交通費	28,227		
通信費	181,938		
荷造運賃	386		
消耗品費	104,210		
修 繕 費	2,531		
水道光熱費	32,707		
地代 家賃	574,992		
リース 料	74,760		
租税 公課	527,622		
支払手数料	299,898		
管理 諸費	239,877		
理事会活動費	132,280		
研修費	7,655		
支払寄付金	30,000		
その他経費計	3,039,212		
管理費 計		7,618,100	
経常費用 計			83,006,332
当期経常増減額			470,597
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			470,597
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			400,597
前期繰越正味財産額			34,186,440
次期繰越正味財産額			34,587,037

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 260,000

【受取寄付金】

受取寄付金 14,377,992

【受取助成金等】

受取助成金 2,495,078

【事業収入】

ライセンス料 50,036,618

初回認証料 33,000

年間認証料 6,468,000

年間ライセンス認証料 1,573,322

業務委託料 485,105

講演料 1,406,550

商品売上 35,640

広報・販促物売上 661,508

イベント参加料 281,500

【その他収益】

受取 利息 53,420

為替 差益 249,196

協賛金 (活動参加費) 5,060,000

経常収益 計

83,476,929

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事) 給料 手当 17,503,568

(事) インターン活動支援金 125,529

(事) 退職給付費用 671,568

(事) 通 勤 費 236,658

(事) 法定福利費 2,739,163

(事) 福利厚生費 139,531

人件費計

21,416,017

(その他経費)

(事) 監査業務委託費 1,310,000

(事) 監査旅費 355,870

(事) 監査トレーニング費 27,420

(事) FLOCERT支払 997,038

(事) FI出張旅費 504,180

売上 原価 9,350

(事) FIメンバー料 14,021,948

(事) 業務委託費 10,544,842

(事) 事業 支出 9,490,197

(事) 諸 謝 金 186,574

(事) 広報販促物作成費 2,081,338

(事) 印刷経費 68,458

(事) 会 議 費 503,320

(事) 旅費交通費 142,216

(事) 連携活動費 2,128,795

(事) 通信費 898,124

(事) 荷造運賃 494,863

(事) 消耗品 費 709,041

(事) 減価償却費 351,240

(事) 保 険 料 66,600

(事) 修 繕 費 11,769

(事) 水道光熱費 152,078

(事) 地代 家賃 2,673,528

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

[税込] (単位: 円)

全事業所

自 2025年 4月 1日 至 2026年 3月31日

(事)リース 料	347,640	
(事)租税 公課	2,438,878	
(事)支払手数料	1,151,785	
(事)管理 諸費	2,253,383	
(事)研修費	35,595	
(事)為替 差損	20,413	
他事業支出	△ 4,268	
その他経費計	53,972,215	
事業費 計		75,388,232
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	3,764,442	
退職給付費用	144,432	
通 勤 費	50,897	
法定福利費	589,105	
福利厚生費	30,012	
人件費計	4,578,888	
(その他経費)		
印刷経費	799,025	
会 議 費	3,104	
旅費交通費	28,227	
通信費	181,938	
荷造運賃	386	
消耗品費	104,210	
修 繕 費	2,531	
水道光熱費	32,707	
地代 家賃	574,992	
リース 料	74,760	
租税 公課	527,622	
支払手数料	299,898	
管理 諸費	239,877	
理事会活動費	132,280	
研修費	7,655	
支払寄付金	30,000	
その他経費計	3,039,212	
管理費 計		7,618,100
経常費用 計		83,006,332
当期経常増減額		470,597
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		470,597
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		400,597
前期繰越正味財産額		34,186,440
次期繰越正味財産額		34,587,037

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2026年 3月31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による先入先出法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：定額法
- (3) 引当金の計上基準
貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥45,436 計上
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
別紙記載の通り

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込]（単位：円）					
内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
フェアトレード市場拡大のための企業提案活動及び戦略的広報活動事業	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000	2025年4月から2035年3月までの執行予定(残高は前受金として計上)
合計	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000	

【固定資産の増減内訳】

[税込]（単位：円）						
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	2	181,500	181,500	0	△181,500	2
合計	2	181,500	181,500	0	△181,500	2

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】
ありません。

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2026年 3月31日 現在

[税込](単位:円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJ ネットワーク	企業提案・ 戦略的広報	FI・SCAJ	普及啓発	FI プロジェクト	合計
(人件費)								
(事)給料 手当	15,142,818	1,595,106	0	0	212,676	319,020	233,948	17,503,568
(事)インターン活動支援金	0	125,529	0	0	0	0	0	125,529
(事)退職給付費用	580,992	61,200	0	0	8,160	12,240	8,976	671,568
(事)通 勤 費	204,738	21,567	0	0	2,875	4,314	3,164	236,658
(事)法定福利費	2,369,729	249,620	0	0	33,281	49,925	36,608	2,739,163
(事)福利厚生費	120,713	12,719	0	0	1,695	2,546	1,858	139,531
人件費計	18,418,990	2,065,741	0	0	258,687	388,045	284,554	21,416,017
(その他経費)								
(事)監査業務委託費	1,310,000	0	0	0	0	0	0	1,310,000
(事)監査旅費	355,870	0	0	0	0	0	0	355,870
(事)監査トレーニング費	27,420	0	0	0	0	0	0	27,420
(事)FLOCERT支払	997,038	0	0	0	0	0	0	997,038
(事)FI出張旅費	0	0	504,180	0	0	0	0	504,180
(事)期首棚卸高	0	9,350	0	0	0	0	0	9,350
(事)FIメンバー料	0	0	14,021,948	0	0	0	0	14,021,948
(事)業務委託費	1,110,306	1,125,604	0	8,308,932	0	0	0	10,544,842
(事)事業 支出	3,337,070	6,153,127	0	0	0	0	0	9,490,197
(事)諸 謝 金	0	186,574	0	0	0	0	0	186,574
(事)広報販促物作成費	235,888	1,724,214	0	121,236	0	0	0	2,081,338
(事)印刷経費	52,093	13,753	0	0	726	1,089	797	68,458
(事)会 議 費	107,953	350,331	44,557	0	133	199	147	503,320
(事)旅費交通費	113,543	20,001	6,800	0	520	781	571	142,216
(事)連携活動費	0	1,784,795	344,000	0	0	0	0	2,128,795
(事)通信費	719,156	143,373	0	0	9,887	14,833	10,875	898,124
(事)荷造運賃	83,600	410,054	1,130	0	22	33	24	494,863
(事)消耗品費	261,572	439,420	4,577	0	965	1,447	1,060	709,041
(事)減価償却費	181,500	169,740	0	0	0	0	0	351,240
(事)保 険 料	16,620	49,980	0	0	0	0	0	66,600
(事)修 繕 費	10,182	1,073	0	0	143	215	156	11,769
(事)水道光熱費	131,567	13,859	0	0	1,847	2,773	2,032	152,078
(事)地代 家賃	2,312,952	243,636	0	0	32,484	48,732	35,724	2,673,528
(事)リース 料	300,744	31,680	0	0	4,224	6,336	4,656	347,640
(事)租税 公課	2,109,941	222,255	0	0	29,634	44,451	32,597	2,438,878
(事)支払手数料	936,500	147,258	16,920	9,020	11,694	17,537	12,856	1,151,785
(事)管理 諸費	924,303	913,526	302,742	102,960	2,741	4,110	3,001	2,253,383
(事)研修費	30,794	3,244	0	0	433	649	475	35,595
(事)為替 差損	20,413	0	0	0	0	0	0	20,413
他事業支出	-4,268	0	0	0	0	0	0	-4,268
その他経費計	15,682,757	14,156,847	15,246,854	8,542,148	95,453	143,185	104,971	53,972,215
合計	34,101,747	16,222,588	15,246,854	8,542,148	354,140	531,230	389,525	75,388,232